北方光电股份有限公司关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- **增资对象:** 北方光电股份有限公司(以下简称公司")全资子公司西安北方光电科技防务有限公司(以下简称"西光防务")。
 - 增资金额:公司向西光防务增资 39,180 万元,增资资金来源为公司募集资金。
- 相关风险提示:本次增资不构成关联交易,亦不属于重大资产重组事项。公司将根据法律法规及相关规范性文件的要求,及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意防范投资风险。

公司于 2025 年 8 月 25 日召开第七届董事会第十八次会议,审议通过《关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》,同意公司使用募集资金39,180 万元向全资子公司西光防务进行增资,用于实施募投项目"精确制导产品数字化研发制造能力建设项目",公司保荐人中信证券股份有限公司(以下简称"保荐人")对上述事项发表了明确的同意意见。现将有关情况公告如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意北方光电股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》(证监许可〔2025〕1044号)同意,公司向特定对象发行 A 股股票73,966,642股,每股发行价格为人民币13.79元,募集资金总额人民币1,019,999,993.18元,扣除与发行有关的费用人民币10,550,507.16元(不含税),实际募集资金净额为人民币1,009,449,486.02元。截至2025年7月8日,募集资金已足额划至公司本次发行募集资金专户。2025年7月10日,立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具了《北方光电股份有限公司新增注册资本及股本情况验资报告》(信会师报字[2025]第ZG12686号)。

公司已开立募集资金专用账户,公司、保荐人与招商银行股份有限公司襄阳分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》,共同监督募集资金的使用情况。

二、本次增资概述

(一) 增资基本情况

根据《北方光电股份有限公司 2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书(注册稿)》,本次向特定对象发行股票募集的资金扣除相关发行费用后的使用计划如下:

单位: 万元

募投项目名称		项目总投资金额	募集资金拟投入金额
1	高性能光学材料及先进元件项目	56, 917. 00	51, 917. 00
2	精确制导产品数字化研发制造能 力建设项目	39, 180. 00	39, 180. 00
3	补充流动资金	10, 903. 00	10, 903. 00
合计		107, 000. 00	102, 000. 00

其中,"精确制导产品数字化研发制造能力建设项目"由公司全资子公司西光防务负责具体实施,为保证募投项目顺利实施,公司拟以募集资金 39,180 万元向西光防务进行增资。根据西光防务最近一期经审计净资产 1,321,398,583.63 元,增资价格为每1元注册资本对应 1.8877 元,其中计入西光防务实收资本 207,554,166 元,计入资本公积 184,245,834 元。

增资完成后,西光防务注册资本将由70,000万元增加至90,755.4166万元,西光防务股权结构不发生变化,公司仍持有其100%股权。

(二) 审议情况

公司于 2025 年 8 月 25 日召开了第七届董事会第十八次会议,以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》。该议案无需提交股东会审议。

(三)本次增资不构成关联交易,亦不属于重大资产重组事项。

三、增资标的基本情况

(一) 基本情况

公司名称: 西安北方光电科技防务有限公司

统一社会信用代码: 91610102561486362E

公司类型:有限责任公司

公司股东: 北方光电股份有限公司

成立时间: 2010年11月1日

注册地: 陕西省西安市

法定代表人: 陈良

注册资本: 70,000 万元

经营范围:一般项目:专用设备制造(不含许可类专业设备制造);专用设备修理;通用设备制造(不含特种设备制造);通用零部件制造;通用设备修理;机械设备研发;显示器件制造;显示器件销售;光学仪器制造;光学仪器销售;虚拟现实设备制造;工业机器人制造;特殊作业机器人制造;智能机器人的研发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;非居住房地产租赁;计量技术服务;货物进出口;技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目:国防计量服务;检验检测服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)

最近一年又一期的财务数据:

单位:元

项目	2024年12月31日(经审计)	2025年6月30日(未经审计)
资产总额	2, 932, 184, 697. 81	2, 852, 151, 648. 09
负债总额	1, 610, 786, 114. 18	1, 536, 827, 010. 47
净资产	1, 321, 398, 583. 63	1, 315, 324, 637. 62
项目	2024年1-12月	2025年1-6月
营业收入	538, 686, 647. 71	435, 195, 397. 00
净利润	-204, 718, 840. 09	-5, 536, 087. 98

- (二)本次增资完成后,西光防务注册资本将由 70,000 万元增加至 90,755.4166 万元,西光防务仍为公司全资子公司。
- (三)经查询,西光防务未被列为失信被执行人,信用状况良好,具备履约的能力。

四、本次增资对公司的影响

公司本次拟对全资子公司西光防务增资 39,180万元人民币,资金来源为募集资金, 是基于公司实施相关募投项目的建设需要,可以保障募集资金投资项目的顺利实施, 提高募集资金使用效率。增资后,西光防务仍为公司全资子公司,同时有利于提高其 资本实力,有利于提高公司整体竞争实力,符合公司整体战略规划,不存在损害公司 及全体股东利益的情形。

五、本次增资募集资金的管理

为确保募集资金使用安全,西光防务已开立募集资金专项账户,正在与公司、募集资金专户开户银行及保荐人签订募集资金专户存储监管协议,增资款项将专门用于西光防务募投项目的建设。公司将督促西光防务严格按照《上市公司募集资金监管规则》等要求规范使用募集资金,确保募集资金使用合法、有效。

六、本次增资相关风险分析

本次增资全资子公司以实施募投项目,符合公司的实际发展规划,虽然公司经过

审慎论证,但在未来募投项目实施过程中仍然会存在各种不确定因素,可能会影响项目的完工进度和经济效益,导致项目未能实现预期效益的风险。公司将严格按照相关法律法规的规定履行信息披露义务,敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。

七、保荐人意见

经核查,保荐人认为:光电股份本次使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目事项已经公司董事会审议通过,履行了必要的审批程序,符合中国证监会《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关规定,不影响募集资金投资项目的正常实施,不存在改变募集资金投向的情形。综上,保荐人对公司本次使用部分募集资金向全资子公司增资以实施募投项目事项无异议。

特此公告。

北方光电股份有限公司董事会 二〇二五年八月二十六日